
 1 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN VIỆT YÊN 

 

Số:         /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                 

               Việt Yên, ngày        tháng 8 năm 2023 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt phƣơng án bồi thƣờng, hỗ trợ giải phóng mặt bằng khi 

Nhà nƣớc thu hồi đất để thực hiện dự án: Xây dựng Sở chỉ huy trong căn 

cứ chiến đấu huyện Việt Yên và Trận địa súng máy  

phòng không 12,7mm(đợt 2) 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VIỆT YÊN 

 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật s a đổi 

 ổ sung m t s  điều c a Luật  ổ chức chính ph  và Luật  ổ chức chính quyền địa 

phương ngày   /11/  19; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày  9/11/  13; 

Căn cứ Nghị định s  43/  14/NĐ-CP ngày 15/5/  14 c a Chính ph  Quy 

định chi tiết thi hành Luật Đất đai; Nghị định s  47/  14/NĐ-CP ngày 

15/5/  14 c a Chính ph  Quy định về  ồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà 

nước thu hồi đất; Nghị định s   1/  17/NĐ-CP ngày 06/01/  17 c a Chính ph  

về s a đổi,  ổ sung m t s  Nghị định Quy định chi tiết thi hành Luật đất đai; s  

148/    /NĐ-CP ngày 18/1 /     s a đổi,  ổ sung m t s  nghị định quy định 

chi tiết thi hành Luật đất đai;  

Căn cứ  hông tư s  3 /  14/  -BTNMT ngày 02/6/2014 c a    trư ng    

 ài nguyên và Môi trường quy định về hồ sơ giao đất, cho thuê đất, chuy n m c 

đích s    ng đất, thu hồi đất;  hông tư s  37/  -BTNMT ngày 3 /6/  14 c a    

trư ng     ài nguyên và Môi trường Quy định chi tiết về  ồi thường, hỗ trợ, tái 

định cư khi Nhà nước thu hồi đất;  hông tư s  33/  17/  -BTNMT ngày 

29/9/2017 c a    trư ng     ài nguyên và Môi trường quy định chi tiết Nghị 

định s   1/  17/NĐ-CP ngày  6/1/  17 c a Chính ph  s a đổi  ổ sung m t s  

nghị định quy định chi tiết thi hành Luật đất đai và s a đổi, m t s  điều c a các 

thông tư hướng  ẫn thi hành Luật đất đai; 

Căn cứ Quyết định s   1/  17/QĐ-UBND, ngày 16/01/2017 c a U ND tỉnh 

 ắc Giang  an hành Quy chế thực hiện  ân ch  trong công tác thu hồi đất;  ồi 

thường hỗ trợ, tái định cư trên địa  àn tỉnh  ắc Giang; Quyết định s  

569/  14/QĐ-U ND ngày  8/8/  14 c a U ND tỉnh  ắc Giang về việc  y quyền 

thu hồi đất, cấp giấy chứng nhận quyền s    ng đất, quyền s  hữu nhà   và tài 

sản khác gắn liền với đất trên địa  àn tỉnh  ắc Giang; Quyết định s  11 7/QĐ-

UBND ngày 7/11/2022 c a UBND tỉnh  ắc Giang về việc  y quyền cho  y  an 

nhân  ân các huyện, thành ph  quyết định thành lập h i đồng th m định giá đất 

và phê  uyệt giá đất c  th ; thu hồi đất nông nghiệp thu c qu  đất công ích c a 

xã, phường, thị trấn trên địa  àn tỉnh  ắc Giang; 

Căn cứ Quyết định số 10/2019/QĐ-UBND ngày 21/5/2019 của UBND tỉnh 

Bắc Giang về việc Ban hành Quy định về thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định 



 2 

cư khi Nhà nước thu hồi đất áp dụng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Quyết định số 

20/2020/QĐ-UBND ngày 02/7/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 10/2019/QĐ- 

UBND ngày 21/5/2019 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc Ban hành Quy định về 

thu hồi đất; bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất áp dụng trên 

địa bàn tỉnh Bắc Giang; Quyết định số 70/2021/QĐ-UBND ngày 14/12/2021 của 

UBND tỉnh Bắc Giang về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về thu 

hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư  khi Nhà nước thu hồi đất áp dụng trên địa 

bàn tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết định số 10/2019/QĐ- UBND ngày 

21 tháng 5 năm 2019 của UBND tỉnh Bắc Giang; Quyết định số 21/2023/QĐ-

UBND ngày 13/7/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc Sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 10/2019/QĐ-UBND ngày 

21/5/2019 của UBND tỉnh Bắc Giang; Quyết định số 70/2021/QĐ-UBND ngày 

14/12/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy 

định về thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất áp 

dụng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết định số 10/2019/QĐ-

UBND ngày 21/5/2019 của UBND tỉnh Bắc Giang và Quyết định số 40/2021/QĐ-

UBND ngày 20/8/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang Ban hành quy định hạn mức 

giao đất ở, hạn mức công nhận đất ở, diện tích tối thiểu được tách thửa đất và 

điều kiện tách thửa, hợp thửa đất áp dụng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; 

Căn cứ Quyết định 7 /   1/QĐ-U ND ngày  1/1 /   1 c a U ND tỉnh 

 ắc Giang về việc  an hành Quy định  ảng giá đất giai đo n     -   4 tỉnh 

Bắc Giang. 

Căn cứ Nghị quyết s  3 /NQ-HĐND ngày  4/1 /     c a HĐND tỉnh  ắc 

Giang về việc  hông qua  anh m c các  ự án cần thu hồi đất, các  ự án chuy n 

m c đích s    ng đất trồng lúa, đất rừng phòng h , đất rừng đặc   ng vào các 

m c đích khác năm      trên địa bàn tỉnh  ắc Giang; (stt 188,  i u s   3) 

Căn cứ Quyết định số 291/QĐ-UBND ngày 27/3/2023 của UBND tỉnh 

Bắc Giang về việc phê duyệt Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 

huyện Việt Yên; Quyết định số 355/QĐ-UBND ngày 07/4/2023 của UBND tỉnh 

Bắc Giang về việc phê duyệt bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của 

huyện Việt Yên; 

Căn cứ Thông báo số 302/TB-UBND, ngày 14/9/2021 của UBND huyện Việt 

Yên về việc thông báo thu hồi đất để thực hiện dự án: Xây dựng Sở chỉ huy trong 

căn cứ chiến đấu huyện Việt Yên và Trận địa súng máy phòng không 12,7mm; 

Căn cứ Quyết định s  1 77/QĐ-U ND, ngày 16/9/   1 c a U ND huyện 

Việt Yên về việc phê  uyệt giá đất c  th  tính  ồi thường đất nông nghiệp trồng 

cây hàng năm, đất rừng sản xuất, đất trồng cây lâu năm khi Nhà nước thu hồi 

đất thực hiện  ự án Xây  ựng S  chỉ huy trong căn cứ chiến đấu huyện Việt Yên 

và  rận địa súng máy phòng không 1 ,7mm; 

Căn cứ Quyết định s  88 /QĐ-UBND ngày 27/7/   3 c a U ND huyện 

Việt Yên về việc Về việc phê  uyệt giá đất c  th  đ  tính  ồi thường đất  , đất 

vườn trong cùng th a đất   nhưng không được công nhận là đất   khi Nhà nước 

thu hồi đất đ  thực hiện  ự án: Xây  ựng S  chỉ huy trong căn cứ chiến đấu 



 3 

huyện Việt Yên và  rận địa súng máy phòng không 1 ,7mm (thu c địa  àn xã 

Minh Đức, huyện Việt Yên); 

Căn cứ vào  iên  ản th m định hồ sơ thu hồi đất, phương án  ồi thường, hỗ 

trợ GPM  khi Nhà nước thu hồi đất đ  thực hiện  ự án: Xây  ựng S  chỉ huy trong 

căn cứ chiến đấu huyện Việt Yên và  rận địa súng máy phòng không 12,7mm- 

đợt  , c a H i đồng bồi thường GPMB huyện;  

Theo đề nghị t i  ờ trình s  813/TTr-TNMT ngày 17/8/2023 c a Phòng Tài 

nguyên và Môi trường. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB để thực hiện dự án: 

Xây dựng Sở chỉ huy trong căn cứ chiến đấu huyện Việt Yên và Trận địa súng 

máy phòng không 12,7mm- đợt 2 với những nội dung cụ thể như sau: 

I. PHẠM VI ẢNH HƢỞNG CỦA DỰ ÁN: 

1. Tổng diện tích đất thu hồi: 1.434,2 m
2
 (M t nghìn   n trăm  a mươi tư 

ph y hai m t vuông) đất do    hộ gia đ nh, cá nhân trú t i th n Đức Th ng,    

Minh Đức đang qu n    s  dụng  Trong đ : 

- Diện tích đất nông nghiệp: 1.184,2 m
2 

+ Diện tích đất vườn: 477,  m
2 

+ Diện tích đất trồng cây  âu năm (CLN): 7 7,2 m
2
 

- Diện tích đất phi nông nghiệp: 250,0 m
2
 

+ Diện tích đất ở: 25 ,  m
2
  

2. Địa điểm: T i th n Đức Th ng,    Minh Đức, huyện Việt Yên, tỉnh B c Giang  

II. PHƢƠNG ÁN BỒI THƢỜNG, HỖ TRỢ GPMB: 

Tổng giá trị phƣơng án: 1.068.914.400 đồng (Bằng chữ: M t tỷ, không trăm 

sáu mươi tám triệu, chín trăm mười b n nghìn, b n trăm đồng). Trong đ : 

1. Kinh phí bồi thƣờng về đất: 911.124.000 đồng 

1.1 Kinh phí bồi thường đất ở (ONT): 450.000.000 đồng 

250,0 m
2
      8       đồng/m

2
 = 45          đồng 

1.2 Kinh phí bồi thường đất vườn: 429.300.000 đồng 

477,0 m
2
    9       đồng/m

2
 = 429 3       đồng 

1.3 Kinh phí bồi thường về đất trồng cây lâu năm (CLN):  

31.824.000 đồng 

707,2 m
2
    45     đồng/m

2
 = 3  824     đồng 

2. Kinh phí hỗ trợ khi thu hồi đất: 100.422.400 đồng     

2.1. Hỗ trợ ổn định đời sống và sản xuất đối với đất CLN: 4.950.400 đồng 

707,2 m
2 
  7     đồng/m

2
 = 4.950.400 đồng. 

2.2 Hỗ trợ đào tạo, chuyển đổi nghề và tìm kiếm việc làm (mức hỗ trợ 

bằng 3 lần đơn giá bồi thường về đất) đối với đất CLN: 95.472.000 đồng  

707,2 m
2 
   35     đồng/m

2
 = 95.472.000 đồng  

3. Dự toán kinh phí hỗ trợ bàn giao mặt bằng sớm (khuyến khích tiến độ 

bàn giao mặt bằng) : 57.368.000 đồng. 



 4 

- Diện tích được hỗ trợ: 1.434,2 m
2
   4      đồng/m

2
 = 57 368     đồng  

( ộ gia đ nh, cá nhân  h ng được hỗ trợ bàn giao mặt bằng sớm ( huyến 

 hích tiến độ bàn giao mặt bằng) nếu  h ng nhận ti n bồi thường, hỗ trợ, nhận 

đất tái định cư (nếu c ) và bàn giao mặt bằng cho T  chức  àm nhiệm vụ bồi 

thường, gi i ph ng mặt bằng trong thời h n quy định t i  ho n 5 Đi u  9 Quy 

định v  thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư  hi Nhà nước thu hồi đất áp 

dụng trên địa bàn tỉnh B c Giang ban hành   m theo Quyết định số   /2  9/QĐ-

UBND ngày 2 /5/2  9 c a UBND tỉnh B c Giang được s a đ i, b  sung t i 

 ho n 2 Đi u   Quyết định số 2 /2 2 /QĐ-UBND ngày  2/7/2 2  c a UBND 

tỉnh B c Giang ) 

(Có phương án  ồi thường, hỗ trợ GPM  chi tiết kèm theo) 

Điều 2.  

1. T  chức  àm nhiệm vụ bồi thường gi i ph ng mặt bằng Trung tâm phát 

triển quỹ đất và Cụm c ng nghiệp huyện có trách nhiệm phối hợp với UBND xã 

Minh Đức nơi c  đất nhà nước thu hồi giao Quyết định này đến từng t  chức, hộ 

gia đ nh, cá nhân; trường hợp t  chức,  hộ gia đ nh, cá nhân không nhận Quyết 

định này hoặc v ng mặt thì ph i lập biên b n; t  chức niêm yết công khai Quyết 

định này theo quy định. 

2. Trung tâm phát triển quỹ đất và Cụm c ng nghiệp huyện c  trách nhiệm 

phối hợp với các cơ c   iên chi tr  ti n bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo 

phương án được phê duyệt trong thời h n 3  ngày  ể từ ngày Quyết định này có 

hiệu  ực. 

3. Banbientap_vietyen@bacgiang.gov.vn huyện c  trách nhiệm đăng t i 

Quyết định này trên trang th ng tin điện t  c a UBND huyện Việt Yên 

Điều 3. 

1. Quyết định này c  hiệu  ực  ể từ ngày ký. 

2. Các cơ quan: Văn phòng  ĐND và UBND huyện, Phòng Tài nguyên và 

M i trường, Phòng Tài chính - Kế ho ch, Qu n    đ  thị, Kinh tế; Trung tâm Văn 

hóa - Th ng tin và Thể thao, Chi cục Thuế  hu vực Việt Yên –  iệp  òa; Trung 

tâm phát triển quỹ đất và Cụm c ng nghiệp huyện, UBND xã Minh Đức và các hộ 

gia đ nh, cá nhân có tên trong Phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Đi u 3; 

- Thường trực  uyện  y (b/c);  

- Thường trực UB MTTQ Việt Nam huyện Việt 

Yên (TTr);  

- Sở Tài nguyên và M i trường (b/c);  

- Ch  tịch, các PCT UBND huyện;  

- Thanh tra huyện, C ng an huyện;  

- Trung tâm PTQĐ và CCN huyện (   b n); 
- Phòng Tài nguyên & Môi trường (01 b n); 

- banbientap_vietyen@bacgiang.gov.vn; 
- LĐVP, CVT   

- Lưu: VT    

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
            Lê Hoàng Bách 

 

mailto:Banbientap_vietyen@bacgiang.gov.vn

		bachlh_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2023-08-18T10:56:59+0700


		2023-08-18T14:17:47+0700


		2023-08-18T14:17:57+0700


		ubnd_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2023-08-18T14:18:42+0700




